
 

 

 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖЕЛЯБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
14.09.2023                                                  №  368 
  

О проведении сентябрьского 
месячника «Всеобуч-2023» 
 
 
 В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики 
Крым от 05.09.2023 № 1493 «О проведении в Республике Крым мониторинга соблюдения 
конституционных прав граждан на получение образования (сентябрьский месячник «Всеобуч 
– 2023»),  приказом  № 159 от 14.09.2023 и планом работы Управления образования, 
молодёжи и спорта администрации Нижнегорского района, с целью реализации 
конституционных прав граждан на получение качественного образования, охвата 
несовершеннолетних получением начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, созданием для этого соответствующих условий, профилактики безнадзорности 
и правонарушений среди несовершеннолетних 
 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Провести в общеобразовательных учреждениях района сентябрьский месячник «Всеобуч -
2023»  с   14.09.2023г. по 14.10.2032г.  
2.  Утвердить план проведения сентябрьского месячника «Всеобуч – 2023» (приложение). 
3. Заместитель директора обеспечить проведение сентябрьского месячника «Всеобуч – 2023» 
согласно плану. 
4. Ответственность за выполнение плана сентябрьского месячника «Всеобуч -2023» 
возложить на заместителей директора. 
5. Заместителям директора.: 
5.1. Осуществлять контроль за ходом сентябрьского месячника в школе.  
5.2. Обобщенную информацию по итогам сентябрьского месячника представить в  
Управление образования 
5.3. Рассмотреть итоги сентябрьского месячника «Всеобуч – 2023» на заседании 
педагогического совета  
5.4. Обеспечить предоставление в  Управление образования, молодёжи и спорта 
администрации Нижнегорского района объективной и достоверной информации об охвате 
несовершеннолетних получением начального общего, основного общего и среднего общего 
образования всеми формами.  
6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Директор школы      Т. Ю. Тупальская 



 
      

         
   Приложение  
   к приказу МБОУ «Желябовская 
СОШ» № 368 от 14.09.2023 

План мероприятий по проведению сентябрьского месячника «Всеобуч – 2022» 
 
№ 
п/п 

мероприятия Сроки Ответственные 

1 Оперативный контроль явки учащихся по 
классам на занятия 

ежедневно Заместители 
директора 

2 Сверка учащихся, проживающих в сёлах 
Желябовка, Ломоносово, но обучающихся 
в других общеобразовательных 
учреждениях района. 

до 15 сентября 
2023 

 
Делопроизводитель, 
заместители 
директора 

3 Мониторинг дальнейшего 
обучения/трудоустройства выпускников 
11 класса 2022 года 

до 15 сентября 
2023 

Заместители 
директора, 
классные рук- ль 11 
класса 

4 Мониторинг дальнейшего 
обучения/трудоустройства выпускников 9 
класса 2023 года 

до 15 сентября 
2023 

Заместители 
директора, 
классные рук- ли 9 
х  классов 

5 Выполнение Порядка взаимодействия 
органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в 
Республике Крым, утвержденного 
постановлением Совета министров 
Республики Крым от 28.06.2016 № 294. 

постоянно Заместители 
директора, 
советник директора  
по воспитательной 
работе, социальный 
педагог, педагог- 
психолог 

6 Совместно с органами и учреждениями 
системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 
принятие мер по привлечению к обучению 
детей, пропускающих учебные занятия без 
уважительных причин, подготовке 
необходимой документации по 
привлечению к ответственности 
родителей учащихся, пропускающих 
занятия без уважительной причины. 

по мере 
необходимости 

Заместители 
директора, 
советник директора  
по воспитательной 
работе, социальный 
педагог, педагог- 
психолог 

7 Предоставление в Управление 
образования, молодёжи и спорта 
администрации Нижнегорского района 
информации о несовершеннолетних, не 
охваченных получением начального 
общего, основного общего и среднего 
общего образования, а также 
систематически пропускающих учебные 
занятия по установленной форме. 

ежемесячно 01 
числа (по 
состоянию на 
конец отчетного 
месяца 

Заместители 
директора 

8 Проверка личных дел учащихся. 
Оформление личных дел учащихся 1, 10 
классов 

до 15 сентября 
2023 

 делопроизводитель 

9 Анализ сохранности учебного фонда до 15 сентября Педагог- 



школы и степени обеспеченности 
учащихся учебниками 

2023 библиотекарь- 
Киселёва В. В. 

10 Составление списков учащихся, 
нуждающихся в обучении на дому, детей-
инвалидов, детей с ограниченными 
возможностями здоровья 

до 15 сентября 
2023 

Социальный 
педагог, медсестра 
школы 

11 Проведение Советов профилактики сентябрь Заместители 
директора, 
советник директора  
по воспитательной 
работе, социальный 
педагог, педагог- 
психолог 

12 Составление списков детей по охвату 
горячим питанием и организация горячего 
питания детей в школе 

до 10 сентября 
2023 

Медсестра щколы, 
социальный педагог 

13 Мониторинг обеспеченности охвата 
горячим питанием детей, в том числе, 
бесплатным питанием детей-сирот, детей 
из многодетных и малообеспеченных 
семей и других льготных категорий 

постоянно Медсестра школы 

14 Организация и проведение рейдовых 
мероприятий, посещение семей «группы 
риска» 

сентябрь Заместители 
директора, 
советник директора  
по воспитательной 
работе, социальный 
педагог, педагог- 
психолог 

15 Комплектование объединений ДОП, 
секций, факультативов, элективных 
курсов, занятий по внеурочной 
деятельности 

до 15 сентября 
2023 

Заместители 
директора  

16 Анализ состояния здоровья детей, 
заполнение листов здоровья в 
электронных журналах 

до 20 сентября 
2023 

Заместители 
директора,  
классные рук- ли 

17 Составление списков детей «группы 
риска», малообеспеченных, опекаемых 
детей. 

до 14 сентября 
2023 

социальный 
педагог, 
заместитель 
директора  

18 Составление социального паспорта МБОУ 
«Желябовская СОШ» 

до 16 сентября 
2023 

социальный педагог 

19 Организация работы с учащимися, 
мотивированными на обучение (курсы по 
выбору, олимпиады, интеллектуальные 
марафоны, конкурсы, соревнования, 
предметные недели и т.д.)  

постоянно Заместители 
директора 

20 Привлечение к досуговой занятости 
несовершеннолетних, состоящих на 
различных видах учета 

постоянно Заместители 
директора, 
советник директора  
по воспитательной 
работе, социальный 
педагог, педагог- 
психолог, классные 
рук- ли 



21 Проведение общешкольных родительских 
собраний 

сентябрь Заместители 
директора, 
советник директора  
по воспитательной 
работе, социальный 
педагог, педагог- 
психолог 

22 Организовать для обучающихся 
качественное питание, подвоз, охрану 
здоровья, обеспеченность учебниками. 
Представлять в Управление образования, 
молодёжи и спорта оперативную 
информацию о случаях срыва подвоза и 
питания 

постоянно Заместители 
директора,  

23 Педагогические советы, совещания в 
общеобразовательных учреждениях по 
итогам сентябрьского месячника 
«Всеобуч – 2022» 

по плану Заместители 
директора, 
советник директора  
по воспитательной 
работе, социальный 
педагог, педагог- 
психолог 

24 Предоставление информации по итогам 
сентябрьского месячника «Всеобуч - 2023  
В Управление образования, молодежи и 
спорта в электронном виде  

до 15.10.2023 Заместители 
директора 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


